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1. Úvod

Jedním ze základních práv a nejdůležitějším věcným právem je právo vlastnické. Pro

jeho subjekty je charakteristická rovnost před zákonem. Ta je stanovena předně v čl. 11 odst.

1 Listiny základních práv a svobod (dále Listina) a dále v § 124 zák. č. 40/1964 Sb. (dále

občanský zákoník). Avšak ústavními a zákonnými předpisy zakotvená rovnost subjektů

vlastnického práva se netýká předmětu vlastnického práva. Skutečnost, že některý majetek

může být ve vlastnictví jen některých osob, je právně zakotvena v čl. 12 odst. 2 Listiny a také

v § 125 odst. 2 občanského zákoníku. Není náhodou, že tyto ustanovení následují ty

pojednávající o rovnosti subjektů vlastnického práva. Snahou zákonodárce bylo říci, že

nejenže není možné garantovat úplnou rovnost předmětu vlastnického práva, ale že nerovnost

v předmětu je naopak nutná a potřebná a je dána charakterem tohoto majetku nebo zájmem

společnosti.

Ústavodárce a zákonodárce pak měl především na mysli státní vlastnictví a stát jakožto

specifickou právnickou osobu, veřejnoprávní korporaci. Státní vlastnictví, jež je širším

předmětem této práce, má zvláštní charakter projevující se nejen veřejnoprávními ale i

soukromoprávními formami. A právě jednou z těchto forem, státním podnikem, se zabývám

ve své práci. Kromě jeho zevrubného popisu, je mým cílem zařadit státní podnik v kontextu

ostatních právních předpisů, demonstrovat podmínky příp. možnosti aplikace a upozornit na

rizika z toho vyplývající. V některých případech, pakliže je to vhodné, budu srovnávat právní

postavení státních podniků s ostatními státními organizacemi, příp. organizační složkou státu

a akciovou společností.

Přestože se primárně zabývám státními podniky, tak jak jsou v současnosti upraveny

platným zákonem o státním podniku, jakož i tímto zákonem, budu se částečně věnovat i

ostatním státním podnikům a také teoretickými aspekty spjatými se státním (veřejným)

podnikem a státním vlastnictvím.
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2. Státní organizace

Stát vykonává vlastnické právo k majetku prostřednictvím svých organizačních složek,

státních organizací (se zvláštním postavením Pozemkového fondu) a účastí

v soukromoprávních formách podnikání (akciové společnosti).

Státní organizace jsou právnickými osobami hospodařící s majetkem státu. Jejich

základní charakteristika a také rozdíl od soukromoprávních forem podnikání spočívá v

nemožnosti vlastnictví. Majetek, se kterým hospodaří, je majetek státu a taktéž veškerý

majetek (i pohledávky), který nabývají v průběhu podnikatelské činnosti, nabývají pro stát.

Na rozdíl od organizačních složek státu však mají způsobilost jednat svým jménem (důsledky

těchto jednání se však nutně dotýkají státu)1 a zavazovat se.

Pojem „státní organizace“ je v platném právu chápán v dvojím významu. V užším

smyslu se jedná o specifickou formu státního podniku, která nese toto pojmenování.

V současnosti má tuto formu pouze Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, která

vznikla zákonem č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa

železniční dopravní cesty a o změně zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

V širším smyslu se pak jedná o pojmenování celé kategorie státních právnických osob,

které se vyznačují výše zmíněnými vlastnostmi. Do této kategorie se řadí:

- Státní příspěvkové organizace,

- Státní podniky,

- Budějovický Budvar, národní podnik a

- jiné státní organizace zřízené (založené) na základě zvláštního právního předpisu nebo

zvláštním právním předpisem.

2.1. Právní úprava státních organizací

Státní organizace jsou ustaveny a jejich hospodaření s majetkem se řídí zvláštními

právními předpisy a také zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím

vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon o státním majetku

1
Viz také srovnávací tabulka v bodu 3.5. Právo hospodařit.
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nebo ZMS), pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak. Ačkoliv zákon o státním majetku

obsahuje úpravu platnou pro organizační složky státu, použije se i na právní postavení

státních organizací s některými odlišnostmi stanovenými v § 54 a násl. Vedle toho se na

některé státní organizace aplikuje i zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve

znění pozdějších předpisů (dále zákon o rozpočtových pravidlech).

Stát jako právnická osoba a účastník majetkoprávních vztahů se zásadně řídí obecnými

ustanoveními občanského a obchodního zákoníku, pokud pro něj zvláštní právní předpisy

nestanoví něco jiného. ZMS má tedy vztah speciality k těmto dvěma předpisům. Působí však i

subsidiárně vůči ostatním předpisům zabývající se majetkem státu2. O obecné hierarchii

předpisů viz následující ilustrace:

Vyloučení aplikace určitého právního předpisu v některých záležitostech může být dána

nejen základními interpretačními pravidly, tj. např. povahou speciality k ustanovením

obecného právního předpisu, ale též samotným ustanovením zákona. Taktéž ZMS vyloučil

použití tohoto zákona ohledně subjektů v určité roli. Konečně použití určitého právního

předpisu nebude možné z důvodu povahy státu jako právnické osoby sui generis3. Specificita

státu musí být poměřována při každé aplikaci obecného právního předpisu.

2
Blíže HAVLAN, Petr a kol. Majetek státu v platné právní úpravě: Praktická právnická příručka . 3.

aktualizované a podstatně doplněné vydání. Praha: Linde, 2010, s. 28.
3
Blíže tamtéž.

Občanský

zákoník

Obchodní

zákoník

Zákon o

majetku státu

Ostatní

předpisy
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3. Státní podnik

Pokud se máme zabývat významem pojmu „podnik“, zákonitě se nevyhneme rozlišení

mezi vlastníkem a jeho podnikem. Česká i evropská teorie shodně definuje podnik jako

organismus schopný plnit produkční funkci, vzniklý jako výsledek podnikatelského usilování

vlastníka. Jeho základní charakteristikou je dynamika a základní funkcí je produkce. Generuje

nejenom zboží a služby, ale především zisk pro vlastníky, jako satisfakce plynoucí z

podnikatelského úsilí a významný motivační faktor.4

Použití tohoto termínu tedy především vyjadřuje ekonomický pohled na organismus,

který je však provozován jedním nebo více vlastnickými subjekty. Tedy není vyjádřením

právní formy subjektu ani ho nelze s právní formou subjektu ztotožňovat. I v evropském

právu se v případě subjektu mluví o společnosti, fyzické či právnické osobě, v některých

případech obecněji o entitě nikoli však o podniku5.

Státní podnik však není vyjádřením tohoto významu, ale specifickým podnikatelským

subjektem upraveným v českém právu.

3.1. Právní úprava

Zákonnou úpravu státního podniku můžeme nalézt především v zákoně č. 77/1997 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů (dále zákon o státním podniku nebo ZSP). Podniky v režimu

tohoto zákona vznikly jednak přizpůsobením stávajících podniků (tj. z většiny těch vzniklých

podle zákona č. 111/1990 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů) na základě §

20 odst. 1 ZSP a také založením podle tohoto zákona. Tato úprava se nevztahuje na řadu

státních podniků, které fungovaly v režimu již zrušeného zákona č. 111/1990 Sb., ve znění

pozdějších předpisů a do nové úpravy již nepřešly. Tyto podniky jsou dnes však již většinou

v likvidaci, a tak nemají valného významu.

Další možností je vznik státního podniku podle zvláštního zákona. To je i případ zákona

č. 305/2000 Sb., o povodích, který dal vzniknout 5 novým státním podnikům, tj. Povodí Labe,

Povodí Moravy, Povodí Odry, Povodí Ohře a Povodí Vltavy, která měla do této doby podobu

akciových společností. Tato situace se poněkud vymyká trendu, protože je spíše možné

4
Blíže PELIKÁNOVÁ, Irena. Obchodní právo. 1.díl : Úvod do obchodního práva, osoby v podnikání. Praha:

ASPI, 2010, s. 207.
5
Blíže tamtéž, s. 208.
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sledovat tendenci (a to nejen v rámci ČR ale i EU) převodu speciálních forem státního

podnikání do běžných soukromoprávních forem upravených nejčastěji obchodním zákoníkem,

ač je vlastnictví státem zachováno. Tyto podniky Povodí se řídí ustanoveními zákona o


[…]


postavení v některých dalších právních vztazích, z nichž v některých případech neoprávněně

profituje, v jiných je naopak znevýhodněn. Státní podnik by však neměl získávat

neodůvodněné výhody ani být trestán v důsledku své veřejnoprávní povahy. Některé právní

úvahy vycházejí z toho, že existence státních podniků je závislá na monopolizaci určitého

tržního prostředí a bez monopolizačních zásahů státu by takový subjekt nepřežil. Často je

však opomíjen právě výše zmíněný státní zájem. Domnívám se, že oba výše načrtnuté

scénáře, počítající s existencí státního podniku, jsou v dlouhodobém hledisku představitelné

právě s odkazem na státní (veřejný) zájem. Postavení státního podniku by však mělo být

proporcionální stanovenému účelu a účel přiměřený skutečným veřejným potřebám. Nelze

rozporovat, že tomu tak v současnosti mnohdy není, avšak rovněž nelze tento argument

postavit jako základ argumentace pro nadbytečnost této právní formy. Lze však souhlasit

s tím, že by této formy mělo být šetřeno na určité omezené případy, u nichž je veřejný zájem

nezpochybnitelný. Tato činnost by pak v rámci celkové činnosti státního podniku měla být

stěžejní. Vždy je však potřeba mít na zřeteli, že státní podnik je především podnikatelský

subjekt, a tudíž i aktivity, které uskutečňuje, by měly dávat ekonomický smysl.
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Seznam právních předpisů a judikatury

Právní předpisy

- Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném

znění

- Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb. o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, v platném znění

- Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

- Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

- Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů

- Zákon č. 305/2000 Sb., o povodích

- Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních

vztazích, ve znění pozdějších předpisů

- Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, ve znění
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Abstrakt

Středobodem této diplomové práce je státní podnik, jeho základní charakteristika,

právní úprava v platném zákonu o státním podniku a postavení tohoto subjektu dané

některými dalšími právními předpisy.

Státní podnik je státní organizací a specifickou organizačně právní podnikatelskou

formou, prostřednictvím níž stát vykonává správu svého majetku, podniká a tím zároveň

naplňuje účel, ke kterému byl státní podnik založen. Specificita se projevuje především

majetkem, kterým disponuje, vztahem k tomuto majetku, způsobem založení a výkonem

kvazi-akcionářského práva státu k podniku. Základní charakteristikou státních podniků a

státních organizací obecně je nezpůsobilost k vlastnickému právu. Nemožnost vlastnit

majetek nejenže kontrastuje se schopností se zavazovat, ale vyvolává i otázky týkající se

právní subjektivity. Vztah k majetku je vyjádřen neurčitým a dosud nepoužívaným pojmem

„právo hospodařit“.

Právní úpravu podniku můžeme nalézt v zákonu o státním podniku. Tento zákon, ač

velmi stručný co do rozsahu, má ambici být komplexní právní úpravou pro státní podniky.

Není však dostačující pro úpravu všech možných právních vztahů vznikajících při podnikání.

Proto se ve své práci zabývám i možností aplikace jiných právních předpisů a jejich případný

dopad.

Zvláštní povaha státního podniku vyvolává diskuzi o soukromoprávní či veřejnoprávní

povaze státního podniku, což má zásadní význam v případě dalších právních předpisů. V práci

sleduji, jakým způsobem, za jakých podmínek a s jakými důsledky na státní podniky dopadají

jiné právní předpisy, a to ve srovnání s ostatními alternativními formami – organizační

složkou státu, příspěvkovou organizací a akciovou společností ve vlastnictví státu.

Závěrem shrnuji nedostatky právní úpravy, přibližuji současnou situaci státních podniků

a možné scénáře vývoje právní formy státního podniku.
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Abstract

The primary focus of this thesis is a state-owned enterprise, its basic characteristics, the

State-Owned Enterprise Act as its principal source of legislation and its status given by some

other laws.

The state-owned enterprise is a state organization and a specific organizational legal

form of business through which the state carries out management of its property, carries on a

business and thereby fulfills the purpose for which state-owned enterprise was founded.

Specificity is manifested mainly by its property itself, the relationship to that property, the

way of establishment and by performance of quasi-shareholders' rights. The main attribute of

state-owned enterprises and state organizations in general is incapacity of possession of

property rights. Inability of ownership does not only contrast with the ability to bind, but also

raises questions concerning the legal personality. The relationship to the property has been

expressed by rather vague "right to manage", which has not been used yet.

The state-owned enterprise is regulated mainly by the State-Owned Enterprise Act. This

regulation, though very brief in scope, has the ambition to be comprehensive legislation for

state-owned enterprises. Nevertheless it is not sufficient for the treatment of all possible legal

relations arising from the business. Therefore, in my thesis I deal with the possibility of

applying other legislation and its potential impact.

The special nature of the state-owned enterprise raises the discussion of private or

public nature of state-owned enterprise, which is crucial in case of further legislation. The

dissertation looks at how, under which conditions and with which consequences other

legislation falls on the state-owned enterprises in comparison with other alternative legal

forms of business – state organizational units, contributory organizations and joint stock

companies owned by the state.

Finally, I summarize the shortcomings of the legislation, the current situation of state-

owned enterprises and the possible scenarios of future development of the legal form of state-

owned enterprise.
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