POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Tomáš Hokr

Státní podnik

Práce odevzdána dne 16.4.2012

I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro svoji práci vybral téma, které není v poslední době příliš zpracováváno, a proto samo o sobě má velký význam. Diplomant se práci věnoval z několika pohledů, tedy soudobého i historického.

II. Náročnost tématu

Téma je poměrně náročné, a to zejména z toho důvodu, že v poslední době se tomuto tématu vzhledem k téměř neexistenci státních podniků nikdo příliš nevěnuje. Stejně tak tato forma podnikání není příliš zkoumána v rámci soudních řízení a neexistuje tedy zásadní judikatura. To se projevilo i v tom, že je potřeba v určitých situacích spíše dovozovat analogii podle nejbližší právní úpravy či hledat orientaci v rozhodnutích, které se týkají jiných forem podnikání.

III. Kritéria hodnocení práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo popsat státní podnik jako organizační jednotku vlastnictví státu. To se diplomantovi nesporně povedlo a je třeba velice kladně hodnotit jeho teoretická hodnocení některých právních skutečností.

Diplomant jistě pracoval samostatně. O tom svědčí jednak práce s literaturou a judikaturou, ale také jeho přístup, kdy práci konzultoval nejen s konzultantem, ale i se zástupci státních podniků.

IV. Případná další vyjádření k práci

Velice kladně je třeba hodnotit to, že si diplomant vůbec toto téma vybral. Jakékoli téma, které je nepřilíš zpracované, je poměrně náročné na zkoumání. Podotýkám, že toto téma je specifické v tom, že státní podniky jsou spíše okrajově zkoumány a nejsou obvyklou formou podnikání.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Dokázal by diplomant definovat základní rozdíl mezi státním podnikem a národním podnikem?

Na str. 53 ve třetím odstavci shora hovoří diplomant o závěrečném hodnocení kapitoly 4.2. tak, že státní podnik „nemusí“ být sám subjektem v režimu zákona o veřejných zakázkách... Mohl by diplomant rozvést, zda vůbec a kdy tedy státní podnik je či není povinně zadavatelem veřejné zakázky podle zákona o veřejných zakázkách?

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Protože diplomant splnil veškeré požadavky na diplomovou práci a práce sama o sobě má velký přínos teoretický, ale i praktický, navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne 23. dubna 2012

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.